

BỘ CHQS TỈNH QUẢNG TRỊ  
BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG  
NÔNG THÔN MỚI

PHỐI CỘT MẠNG XÂY DỰNG NTM  
TỈNH QUẢNG TRỊ  
Số: 1561 /BC-BCĐ  
Ngày: 20/05/2018  
yêu:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 18 tháng 5 năm 2018

**BÁO CÁO**

**Sơ kết phong trào thi đua “LLVT tỉnh Quảng Trị  
chung sức xây dựng nông thôn mới” giữa giai đoạn 2016- 2020**

**Phần I**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA  
TỪ KHI TRIỂN KHAI GIAI ĐOẠN 2 (2016) ĐẾN QUÝ 2/2018**

Thực hiện Hướng dẫn số 84/HĐ-CT, ngày 15/01/2016 của Cục Chính trị  
Quân khu về việc đẩy mạnh phong trào thi đua “LLVT Quân khu chung sức xây  
dựng nông thôn mới” giai đoạn II (2016-2020), LLVT tỉnh đã phối hợp chặt chẽ  
với Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới  
và các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương, chủ động  
xây dựng kế hoạch, tổ chức xây dựng nông thôn mới đạt được kết quả như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, địa phương kịp thời tham mưu cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân  
tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo triển khai toàn diện các mặt hoạt động của Chương trình;  
trong đó, xác định rõ nội dung, phần việc mà LLVT đảm nhiệm. Đồng thời, lãnh  
đạo, chỉ đạo cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị xây dựng nghị quyết, kế hoạch,  
chương trình tham gia với địa phương; tổ chức phát động phong trào thi đua sâu  
rộng, tạo khí thế sôi nổi.

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho  
cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng, mục  
đích, yêu cầu, nội dung, tiêu chí của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng  
nông thôn mới nói chung và phong trào thi đua “LLVT tỉnh Quảng Trị chung sức  
xây dựng nông thôn mới” nói riêng. Ban CHQS các huyện huyện thị, thành phố chỉ  
đạo lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên làm tốt công tác tuyên truyền, vận  
động gia đình, người thân, dòng họ và nhân dân về chủ trương, quan điểm, mục  
tiêu, tiêu chí và trình tự các bước về xây dựng nông thôn mới; đề cao trách nhiệm,  
tích cực góp công, góp của, hiến đất cho việc thực hiện Chương trình này. Từ nhận  
thức đúng, ý chí quyết tâm cao, cấp ủy, cán bộ chủ trì các cơ quan, đơn vị đã lãnh  
đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua “LLVT Quảng Trị chung sức  
xây dựng nông thôn mới” đạt được hiệu quả thiết thực, đi vào chiều sâu.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

**1. Kết quả tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế-xã hội của địa phương**

Các cơ quan, đơn vị đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, đẩy  
nhanh tiến trình các hạng mục xây dựng nông thôn mới. Trên cơ sở kế hoạch đã

xây dựng, phân chia từng giai đoạn, thực hiện có hiệu quả<sup>1</sup>, góp phần sớm hoàn thành các tiêu chí theo kế hoạch đã đề ra. Với phương châm: “Lực lượng DQTV DBĐV huấn luyện giỏi, dân vận tốt” các đơn vị trong LLVT tỉnh đã tổ chức huấn luyện kết hợp làm công tác dân vận, giúp đỡ nhân dân thu hoạch hoa màu, vệ sinh môi trường, phát quang 52 km các tuyến đường liên thôn. Tham gia nạo vét kênh mương, lồng hồ chống hạn; san lấp các tuyến đường nội đồng phục vụ cho mùa mưa bão, vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ, khu di tích, căn cứ địa cách mạng với hơn 1.540 ngày công lao động.

Năm 2017, LLVT tỉnh chủ trì phối hợp cùng với Sư đoàn 968, Viện Quân y 268/Quân khu 4, Đoàn KTQP 337 tổ chức hành quân dã ngoại làm công tác dân vận, xây dựng nông thôn mới tại các xã: Triệu Thành, Triệu Vân, huyện Triệu Phong; xã Vĩnh Thạch, huyện Vĩnh Linh, xã Hải Quê, huyện Hải Lăng; xã Ba Lòng, huyện Đakrông, xã Hướng Phùng, huyện Hướng Hóa tham gia 450 lượt cán bộ, chiến sỹ lực lượng thường trực với hơn 5.000 ngày công.<sup>2</sup>

## 2. Tham gia việc chuyển dịch cơ cấu, chuyển giao kỹ thuật

Các cơ quan đơn vị chủ động phối hợp với địa phương tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân chuyển đổi giống cây trồng cho hiệu quả năng suất cao. Tập trung phát triển kinh tế hộ gia đình, các mô hình phát triển sản xuất góp phần nâng cao đời sống thu nhập cho người dân nông thôn. Tổ chức lực lượng tham gia lao động, cùng với địa phương đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó, LLVT tỉnh đã tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và trực tiếp giúp đỡ nhân dân thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội gắn với Quốc phòng - An ninh.

Đặc biệt, trong tình hình địa phương chịu ảnh hưởng của việc ô nhiễm môi trường biển làm cá chết hàng loạt thời gian qua, LLVT đã chủ động đi đầu trong việc bám nắm địa bàn, vận động quyên góp ủng hộ ngư dân 154.000.000 đồng. Tổ chức tuyên truyền và tham mưu hướng dẫn cho nhân dân các xã tuyến biển chuyển đổi mô hình, có cầu cây trồng vật nuôi, tạo sinh kế mới, kịp thời cải thiện đời sống, ổn định địa bàn.

## 3. Tham gia thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, bảo vệ môi trường, thực hiện các phong trào, công tác chính sách xã hội, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa mới

LLVT tỉnh tham gia giúp nhân dân các địa phương phát triển sản xuất, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, bảo đảm an sinh xã hội; tích cực hưởng ứng

<sup>1</sup> Ban CHQS huyện Triệu Phong đã tổ chức lực lượng thường trực và lực lượng Dân quân với 150 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia làm công tác dân vận tại xã Triệu Hòa tu sửa, mở rộng tuyến đường dài 2,5 km, hỗ trợ 01 gia đình chính sách sửa chữa căn nhà tình nghĩa với số tiền: 20 triệu đồng; Ban CHQS huyện Hướng Hóa huy động 123 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia vệ sinh, tu sửa Nghĩa trang Liệt sỹ huyện; Ban CHQS huyện Cam Lộ phát động phong trào thi đua ủng hộ thôn Mai Đàm, xã Cam Chính số tiền 10 triệu đồng để xây dựng hệ thống điện.

<sup>2</sup> Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của địa phương và nhân dân tổ chức 08 buổi giao lưu VHVN, 03 buổi tọa đàm với 1.200 lượt cán bộ, chiến sỹ và khoảng 2.500 lượt cán bộ, nhân dân địa phương tham dự. Tổ chức 08 buổi chiếu phim lưu động phục vụ bà con nhân dân nơi đơn vị đóng quân với hơn 3.500 lượt người tham dự. Tổ chức làm vệ sinh 07 Nghĩa trang liệt sỹ, khu di tích lịch sử địa đạo Vịnh Mốc; khu lưu niệm Tống Bí thư Lê Duẩn; khu di tích lịch sử quốc gia Thành Cố; phát quang, dọn dẹp vệ sinh, tu sửa, san lấp 77m<sup>3</sup> đất, đá trên tổng chiều dài 40 km đường liên thôn; nạo vét 18km kênh mương nội đồng, kênh thoát lũ, giúp đỡ bà con nhân dân thu hoạch 6,5 ha hoa màu, dọn vệ sinh trên 3,5km bãi biển trong chương trình hưởng ứng tuần lễ biển đảo Việt Nam năm 2017.

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Xoá đói giảm nghèo” theo các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Hằng năm, thông qua huấn luyện dã ngoại kết hợp làm công tác dân vận, cán bộ chiến sỹ LLVT tỉnh đã chủ động, tích cực giúp các địa phương và nhân dân xây dựng cơ sở hạ tầng, cải tạo đường giao thông, đào đắp, nạo vét kênh mương nội đồng, củng cố trường học, trạm y tế; hỗ trợ kinh phí và lực lượng xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đồng đội. Phong trào thi đua “LLVT tỉnh chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” được hưởng ứng mạnh mẽ, các cơ quan, đơn vị tổ chức đăng ký, tiến hành hỗ trợ các địa phương, hộ gia đình và cá nhân khó khăn, bước đầu đạt nhiều kết quả thiết thực. Tham gia các hoạt động xóa đói giảm nghèo, tổ chức khám, chữa bệnh cho nhân dân và tiến hành các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của địa phương<sup>3</sup>. Từ năm 2016 đến năm 2018, trong dịp Tết Nguyên đán Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thăm, chúc tết và tặng quà trị giá hàng trăm triệu đồng cho các đối tượng chính sách, người có công, các Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVT, cán bộ cao cấp quân đội đã nghỉ hưu...<sup>4</sup>

Bộ CHQS tỉnh phối hợp với Cục Hậu cần Quân khu, Tổng cục Kỹ thuật, Học viện Quân y khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho đối tượng chính sách thuộc các xã: Tà Rụt, A Ngo, A Ru, A Đăng, Ba Lòng, Tà Long huyện Đakrông; xã Vĩnh Khê, TT Bến quan, Vĩnh Hà huyện Vĩnh Linh (1.800 đối tượng với số tiền 180 triệu đồng). Bộ CHQS tỉnh chủ động kêu gọi vận động các tổ chức, doanh nghiệp và Báo Quân đội nhân dân ủng hộ gần 1,8 tỷ đồng xây dựng 2 điểm trường học có chất lượng cao cho học sinh vùng đặc biệt khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số tại Bản Chùa, xã Cam Tuyền, huyện Cam Lộ và xã Thanh huyện Hướng Hóa, đưa vào sử dụng năm 2016.

Tập trung xây dựng đơn vị VMTD, cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” đã phát huy hiệu quả thiết thực. 100 % gia đình quân nhân thực hiện tốt các nội quy, thường xuyên làm tốt trách nhiệm, nghĩa vụ, được địa phương công nhận gia đình văn hóa. Tích cực tham gia vận động nhân dân chấp hành và thực hiện các quy ước, hương ước; xây dựng nếp sống văn hóa mới; giữ gìn vệ sinh môi trường.

#### **4. Tham gia xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể vững mạnh xuất sắc, củng cố cơ sở chính trị địa phương vững mạnh toàn diện**

Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, Bộ CHQS tỉnh chọn xã Mò Ó, A Vao và chỉ đạo các Ban CHQS huyện thị, thành phố mỗi đầu mối chọn một thôn để ký kết chương trình phối hợp chung sức xây dựng nông thôn mới. Trong quá trình tổ chức thực hiện, từ Bộ CHQS tỉnh đến cấp ủy, cơ quan quân sự các huyện và các xã đã tập trung tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai toàn diện các mặt công tác quân sự, quốc phòng ở cơ sở. Đột phá vào việc xây dựng đảng bộ (chi bộ) trong

<sup>3</sup> Nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ, Bộ CHQS tỉnh đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu 4 và kêu gọi các đơn vị trong toàn quân tổ chức thăm tặng quà cho 118 hộ gia đình với số tiền 480 triệu đồng; trao 22 sổ tiết kiệm trị giá 220 triệu đồng; xây dựng 79 nhà tình nghĩa, nhà đồng đội, ngôi nhà 100 đồng với số tổng tiền hơn 5,5 tỷ đồng.

<sup>4</sup> Năm 2016: tặng đối tượng chính sách 136 suất quà trị giá hơn 208 triệu đồng, hỗ trợ đồng bào khó khăn: hơn 31 triệu đồng; Năm 2017: tặng đối tượng chính sách 492 suất quà trị giá hơn 259 triệu đồng, hỗ trợ đồng bào khó khăn: hơn 37 triệu đồng; Năm 2018 tặng đối tượng chính sách 465 suất quà trị giá hơn 295 triệu đồng, hỗ trợ đồng bào khó khăn: hơn 23 triệu đồng;

sạch, vững mạnh, gắn với xây dựng địa bàn an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu an ninh trật tự. Theo đó, Bộ CHQS tỉnh đã tham mưu, tổ chức thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo nội dung, chương trình đã được xác định. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ huấn luyện và diễn tập khu vực phòng thủ; phòng, chống bão, lũ, cứu hộ, cứu nạn,... làm tốt chức năng tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng tại địa phương, cơ sở. Xây dựng lực lượng DQTV, DBDV theo đúng quy định, biên chế, chú trọng nâng cao chất lượng các trung đội dân quân cơ động, tiểu đoàn DBDV; bảo đảm để lực lượng này đủ khả năng làm nòng cốt giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn<sup>5</sup>. Cơ quan quân sự các cấp đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo công tác giáo dục truyền thống cách mạng và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh đối với các đối tượng, giáo dục quốc phòng cho học sinh, sinh viên được triển khai thực hiện nề nếp, chất lượng được nâng cao<sup>6</sup>.

Các cơ quan, đơn vị, huyện, thị xã nhận giúp đỡ, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, tập trung tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; nhiệm vụ xây dựng cơ sở; Cụm ATLC, SSCĐ và ANTT. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị, chú trọng phát triển Đảng viên trong lực lượng DQTV, DBDV; xây dựng cơ sở VMTD. Nâng cao chất lượng chính trị trong công tác tuyển quân; hướng dẫn Ban CHQS các xã bổ sung các văn kiện, phương án chiến đấu khu vực phòng thủ, kế hoạch bảo vệ cơ quan. Tổ chức giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự cho lực lượng DQTV, DBDV nâng cao trình độ sẵn sàng chiến đấu, góp phần ổn định chính trị ở thôn, bản; tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao cảnh giác cách mạng, đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn lợi dụng tôn giáo, dân chủ nhân quyền gây mất an ninh ở địa bàn. Hướng dẫn 141/141 cơ sở; 9/9 huyện, thị, thành cảng cống, kiện toàn Ban XDCS xã, phường, thị trấn VMTD, cụm ATLC, SSCĐ và ANTT, duy trì trực báo cụm nắm tình hình, xây dựng cơ sở xã, phường, thị trấn VMTD góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

## 5. Phối hợp tham gia đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng địa bàn an toàn, vững mạnh

Phối hợp với Công an, Biên phòng tỉnh khảo sát và xây dựng kế hoạch bảo vệ khu kinh tế, khu công nghiệp có yếu tố nước ngoài trên địa bàn. Phối hợp với các lực lượng xây dựng, triển khai các phuơng án, tuần tra, kiểm soát, giữ gìn an ninh trật tự, các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến làm việc tại Quảng Trị, các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm 110 năm ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn, 70 năm ngày thương binh liệt sỹ, 45 năm ngày giải phóng Quảng Trị và sự kiện 81 ngày đêm Thành cổ, góp phần

<sup>5</sup> Đến nay, 100% số xã trọng điểm đã kiện toàn đủ lực lượng dân quân thường trực, dân quân cơ động theo Đề án của tỉnh và Quy định của Luật DQTV; tỷ lệ DQTV đạt 1,3% dân số; đảng viên chiếm 19,9%; 100% xã (phường, thị trấn) có chi bộ quân sự, trong đó 65% chi bộ có cấp ủy; 100% chi huy trưởng xã (phường, thị trấn) là đảng viên, 85% trong số đó đã qua đào tạo theo quy định.

<sup>6</sup> Tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh do cấp trên tổ chức với 218 lớp /12.805 người, giáo dục quốc phòng, an ninh cho học sinh, sinh viên: 717 lớp= 25.435 em.

đảm bảo cho các hoạt động diễn ra an toàn, lành mạnh. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo trong nội bộ nhân dân, các vấn đề phát sinh trong tôn giáo; tăng cường nắm tình hình, diễn biến tư tưởng, dư luận phản ánh tiêu cực trong cán bộ đảng viên, nhân dân nhất là tình hình hỗ trợ đền bù cho nhân dân bị thiệt hại do sự cố môi trường biển, không để các đối tượng xấu lợi dụng kích động, xúi dục nhân dân biểu tình chống đối.

Tích cực tham gia xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ, dự bị động viên vững mạnh, làm nòng cốt trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phối hợp với các lực lượng xử lý có hiệu quả những vấn đề phức tạp nảy sinh trên địa bàn. Thông qua các hoạt động phối hợp với các tổ chức quần chúng ở địa bàn, tích cực chủ động nắm chắc tình hình, đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện đúng pháp luật.

#### \* Một số mô hình, sáng kiến trong thực hiện phong trào thi đua “LLVT tỉnh Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Tham mưu cho Bộ CHQS tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “Công tác Dân vận của LLVT xây dựng cơ sở VMTD trên tuyến biên giới”

Phối hợp nghiên cứu, chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức công tác dân vận và xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, đã có nhiều mô hình, phương thức hoạt động mới, phát huy hiệu quả tốt như:

Mô hình LLVT hướng về cơ sở vì mục tiêu “yên dân”, ổn định địa bàn, xây dựng nông thôn mới với các hoạt động cụ thể, thiết thực: “Hành quân dã ngoại làm công tác dân vận”, Hành trình “Quân đội chung tay vì sức khỏe cộng đồng”, “LLVT chung tay với chương trình Ánh sáng đường quê”...góp phần bảo đảm an sinh xã hội, tăng cường củng cố mối quan hệ đoàn kết, máu thịt quân dân.

Thực hiện có hiệu quả chương trình “Quân – dân – y kết hợp gắn với công tác dân vận” hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh, công tác dân số KHHGĐ.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Từ năm 2016 đến Quý II năm 2018, LLVT tỉnh đã đẩy mạnh thực hiện tốt phong trào thi đua “LLVT tỉnh Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động triển khai, tập trung thực hiện theo từng năm, vượt mọi khó khăn, đồng sức, đồng lòng, cùng với địa phương thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Tiểu biểu trong phong trào thi đua có tập thể Trung đoàn 842, Phòng Chính trị, Ban CHQS huyện Triệu Phong, Vĩnh Linh, Gio Linh, Hướng Hóa, Cam Lộ...

### IV. KHUYẾT ĐIỂM HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, KINH NGHIỆM

#### 1. Khuyết điểm, hạn chế

Nội dung tham gia xây dựng nông thôn mới, ở một số đơn vị còn mang tính phong trào, xác định tiêu chí còn dàn trải nên hiệu quả thực hiện chưa cao.

Công tác phối hợp với địa phương trong việc xác định các tiêu chí phù hợp với khả năng của đơn vị có thể tham gia chưa sâu sát, thường xuyên.

## 2. Nguyên nhân khuyết điểm

Một số cấp ủy, chỉ huy đơn vị nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò, nhiệm vụ mục tiêu chương trình quốc gia xây dựng nông thôn mới nên còn lúng túng trong quá trình tổ chức thực hiện.

Năng lực tham mưu và tổ chức thực hiện của cơ quan giúp việc cho Ban chỉ đạo có mặt còn hạn chế, chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. Nguồn lực của đơn vị còn khó khăn nên việc hỗ trợ địa phương đầu tư xây dựng hạn chế.

## 3. Kinh nghiệm rút ra

Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy, người chỉ huy các cấp; triển khai, tổ chức thực hiện đồng bộ, khoa học; làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục để mọi tổ chức, cá nhân nhất là cấp ủy, chỉ huy, cán bộ đảng viên thấy rõ vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm trong thực hiện phong trào.

Phát huy tốt vai trò của cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị và sự phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể địa phương trong xác định những nội dung địa phương thực sự cần, đồng thời gợi mở những nội dung phù hợp mà lực lượng vũ trang có khả năng tham gia thực hiện.

Thường xuyên bám nắm sâu sát cơ sở để xác định những nội dung tham gia phù hợp với khả năng của cơ quan, đơn vị và nhu cầu thực tiễn của địa phương.

## PHẦN II

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHONG TRÀO THI ĐUA THỜI GIAN CÒN LẠI CỦA GIAI ĐOẠN 2 (QUÝ III/2018 ĐẾN NĂM 2020)

#### I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU

1. Quán triệt sâu sắc quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; nhất là quan điểm về kết hợp kinh tế với quốc phòng, quốc phòng với kinh tế, góp phần xây dựng nền QPTD trên địa bàn vững mạnh.

2. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, địa phương để xác định các nội dung, tiêu chí xây dựng Nông thôn mới phù hợp với khả năng của LLVT; tham gia có hiệu quả việc giúp địa phương xây dựng Nông thôn mới; đồng thời tham mưu cho cấp ủy địa phương chăm lo xây dựng tổ chức đảng ở cơ sở có năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu cao, thực sự là hạt nhân lãnh đạo để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương; góp phần xây dựng cơ sở vững mạnh.

#### II. NHIỆM VỤ

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào thi đua LLVT Quả Trị chung sức xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xác định nội dung, chủ động xây dựng kế hoạch tham gia xây dựng nông thôn mới cụ thể cho từng năm để thực hiện đạt hiệu quả, thiết thực.

## 2. Nội dung biện pháp chủ yếu

2.1. Tiếp tục quán triệt cho mọi cán bộ, chiến sỹ nắm vững mục đích, ý nghĩa của Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; chủ trương của Đảng, Nhà nước, Quân đội và của cấp ủy, chính quyền địa phương về thực hiện nhiệm vụ này. Trên cơ sở đó, động viên tinh thần trách nhiệm của LLVT trong tham gia xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đã được xác định.

2.2. Thường xuyên kết hợp chặt chẽ giữa phong trào Thi đua Quyết thắng, phong trào thi đua “LLVT tỉnh Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “LLVT tỉnh chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau” với các cuộc vận động, phong trào hành động cách mạng ở địa phương, cơ sở; bám sát các tiêu chí và yêu cầu phải đạt được của từng phong trào để có kế hoạch, biện pháp tổ chức phù hợp với khả năng của đơn vị và đặc điểm của từng địa bàn.

2.3. Tập trung đột phá vào nhiệm vụ xây dựng cơ quan quân sự xã, phường, thị trấn vững mạnh toàn diện, chi bộ quân sự trong sạch, vững mạnh, nâng cao chất lượng huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng DQTV, DBĐV. Đồng thời, phát huy vai trò của các lực lượng này trong giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để xây dựng nông thôn mới đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

2.4. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương, các đơn vị Quân đội trên địa bàn cùng thực hiện tốt công tác dân vận, giúp nhân dân lao động sản xuất, xóa đói giảm nghèo, làm tốt chính sách hậu phương quân đội. Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, địa phương về chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, góp phần cùng địa phương đẩy mạnh sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn.

2.5. Trên cơ sở kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh về hoạt động chung sức xây dựng nông thôn mới (2016-2020) và hướng dẫn của Phòng Chính trị; các cơ quan, đơn vị tập trung hoàn thành các tiêu chí mà cơ quan, đơn vị mình hỗ trợ, giúp đỡ. Đối với các cơ quan, đơn vị chưa xây dựng kế hoạch hỗ trợ địa phương xây dựng nông thôn mới năm 2018, tiếp tục phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương để lựa chọn địa bàn, xây dựng kế hoạch tham gia./\

### Noi nhận :

- BCĐ PTTĐ “LLVT QK CSXDNTM”;
- Phòng Dân vận QK;
- Phòng Tuyên huấn QK;
- VPĐP CT MTQG XDNTM tỉnh;
- TT Bộ CH;
- 16 đầu mối cơ quan, đơn vị;
- Lưu: TuH, VT, Đ27.



**KẾT QUẢ THAM GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**  
*(Kèm theo Báo cáo số 156/l ngày 18 tháng 5 năm 2018 của BCĐ Xây dựng nông thôn mới)*



T T	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả			Cộng
			2016	2017	2018	
I	<b>KẾT QUẢ CHUNG</b>					
1	Địa phương (quy đổi) đăng ký tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn mới	Huyện	5	5		10
		Xã	6	9		15
2	Địa phương (quy đổi) đã đăng ký hỗ trợ đạt chuẩn nông thôn mới	Huyện				
		Xã				
3	Địa phương (quy đổi) hoàn thành 05 nhóm tiêu chí theo đăng ký hỗ trợ	Huyện				
		Xã				
		Thôn				
4	Tiêu chí giúp hỗ trợ được chuyển biến	Tiêu chí	1	1	1	3
II	<b>KẾT QUẢ CHÍNH</b>					
1	Nhân lực tham gia	Ngày công	1.200	1.540		2.740
2	Phương tiện	Lượt	15	20		35
3	Hỗ trợ tiền	Triệu đồng	182,9 tr	5,650 Tỷ		5,832,9 Tỷ
4	Hỗ trợ vật chất quy đổi giá trị tiền	Triệu đồng				
5	Hỗ trợ tặng vật nuôi					
6	Hỗ trợ tặng công trình					
	+ Đường bê tông nông thôn	Km				
	+ Đường nông thôn cứng cựa	Km				
	+ Đường điện	Km				
	+ Kênh mương nội đồng	Km				
	+ Nhà văn hóa; sinh hoạt cộng đồng	Nhà				
	+ Phòng học	Phòng				
	+ Trường học	Trường	02			02
	+ Trạm y tế	Trạm				
	+ Sân chơi, sinh hoạt văn hóa	M2				
	+ Chợ nông thôn	Chợ				
	+ Công trình nước sạch	Công trình				
	+ Nghĩa trang	N. Trang				
	+ Cầu	Cầu				
	+ Nhà ở	Nhà	02	79		81
7	Hỗ trợ công, kinh phí xây dựng, tu sửa công trình					

	+ Đường bê tông nông thôn	Km	5	7	10	22
	+ Đường nông thôn cứng hóa	Km	18km	40km		58km
	+ Đường điện	Km		0,5km		0,5km
	+ Kênh mương nội đồng	Km	10km	18km		28km
	+ Nhà văn hóa; sinh hoạt cộng đồng	Nhà				
	+ Phòng học	Phòng				
	+ Trường học	Trường				
	+ Trạm y tế	Trạm				
	+ Sân chơi, sinh hoạt văn hóa	M2				
	+ Chợ nông thôn	Chợ				
	+ Công trình nước sạch	Công trình				
8	+ Nghĩa trang	N. Trang	3	4		7
9	+ Cầu	Cầu				
10	+ Nhà ở	Nhà				
8	Vận động trẻ tới trường	Em	30	20	25	75
9	Xóa mù chữ	Người				
10	Phổ cập tiểu học	Người				
11	Hỗ trợ sử dụng nước sạch	Hộ				
12	Vận động tham gia BHYT	Người	20	70	92	182
13	Đào tạo nghề	Người	140	72	170	382
14	Tạo việc làm	Người				
15	Hỗ trợ chuyển giao, xây dựng mô hình sản xuất tiêu thụ nông sản bền vững	Mô hình				
		Hộ				
16	Xóa đói giảm nghèo					
	+ Đăng ký hỗ trợ	Huyện				
		Xã				
		Hộ	6	6	6	18
	+ Giúp xóa đói, giảm nghèo	Hộ	6	6	6	18
17	Hỗ trợ xây dựng hệ thống chính trị					
	+ Đầu cơ cấu tổ chức	Xã				
	+ Đảng bộ, chính quyền đạt TSVM	Xã				
	+ Chi bộ đạt TSVM	Chi bộ	9	9	9	27
	+ Kiện toàn các tổ chức quần chúng	Tổ chức				
	+ Bồi dưỡng kiến thức cán bộ	Người	6.229	9.151	1.007	16.338
18	Đạt chuẩn tiêu chí QP-AN	Xã	111	111	111	111
19	Các mô hình tiêu biểu được triển khai					